5-160/33/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 марта 2021 года
           г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Марчука С.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Марчука С.Н., ИЗЪЯТО, ранее привлекавшегося к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  ч.4 ст.20.25 КоАП РФ,

    УСТАНОВИЛ:

Марчук С.Н. совершил уклонение от отбывания обязательных работ при следующих обстоятельствах.

Марчук С.Н., будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района Республики Крым №5-489/33/2020 от 30.09.2020 года, в период с 27.01.2021 года по 24.03.2021 года, неоднократно предупрежден об ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ, к отбыванию обязательных работ не приступил, на работу не вышел без уважительных причин.
Правонарушитель Марчук С.Н. в судебном заседании пояснил, что не вышел на обязательные работы и не приступил к их исполнению, так как злоупотреблял спиртными напитками.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Согласно протоколу об административном правонарушении № от 24.03.2021 года Марчук С.Н., будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района Республики Крым №5-489/33/2020 от 30.09.2020 года, в период с 27.01.2021 года по 24.03.2021 года, неоднократно предупрежден об ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ, к отбыванию обязательных работ не приступил, на работу не вышел без уважительных причин.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного района Республики Крым №5-489/33/2020 от 30.09.2020 Марчук С.Н. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде  обязательных работ сроком на 20 часов.  Указанное постановление вступило в законную силу 13.10.2020.
Постановлением судебного пристава-исполнителя  отдела судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП по Республике Крым от 02.11.2020, Марчук С.Н. ознакомлен с порядком и условиями отбывания наказания в виде обязательных работ, а также об ответственности за их уклонение и направлен для отбывания наказания в виде обязательных работ в МУП «Вариант».

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 25.01.2021 года Марчук С.Н. направлен для отбывания наказания в виде обязательных работ в МУП «Вариант».
Согласно сведениям МУП «Вариант» от 24.03.2021 г. Марчук С.Н. к работе не приступил, не отбыл ни одного часа обязательных работ.

Согласно предупреждениям от 23.12.2020, 25.01.2021 года, вынесенным в отношении Марчука С.Н. за уклонение от отбывания обязательных работ, последний предупрежден об ответственности за уклонение от их отбывания.

Частью 8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.

Таким образом, объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ  характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ,  неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин,  неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания.

На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия Марчука С.Н. правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, так как он совершил уклонение от отбывания обязательных работ.

           При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих ответственность, не установлено.

К обстоятельствам, отягчающим ответственность, судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.

На основании изложенного, судья считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
         Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

 Марчука С.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок наказания исчислять с 11 часов 30 минут 24 марта 2021 года.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

             С.А. Самойленко